
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  43  del  31/03/2020  PROPOSTA N. 43  

1/4  

 
 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
VERBALE NR. 43  DEL 31/03/2020      

 

OGGETTO: APPROVAZIONE INTESA  TRA IL COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA E I GESTORI 

DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA CONVENZIONATE  DEL TERRITORIO PER CO-PROGETTAZIONE 

DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN SITUAZIONI STRAORDINARIE E DI 

EMERGENZA  . 

 

L’anno duemilaventi  addì trentuno   Marzo   alle ore 14:10  si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

TELECONFERENZA, avvalendosi dell'applicativo gratuito denominato Daily.Co, in ottemperanza al 

Decreto del Sindaco prot. nr. 10899 del 24/03/2020 “Misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19 - Riunioni della Giunta in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

  Pres/Ass votazione Votazione 

Imm eseg. 

1 Gargano Giovanni Presente Favorevole Favorevole 

2 Bertoncelli Denis Presente Favorevole Favorevole 

3 Barbieri Rita Presente Favorevole Favorevole 

4 Capuozzo Francesca Presente Favorevole Favorevole 

5 Caselgrandi Nadia Presente Favorevole Favorevole 

6 Graziosi Valentina Presente Favorevole Favorevole 

7 Pastore Leonardo Presente Favorevole Favorevole 

8 Silvestri Matteo Presente Favorevole Favorevole 

 

PRESENTI N.:  8        ASSENTI N.: 0   

 

Assiste   il Vice Segretario Generale - D.ssa Simona Lodesani  

 

Constatata la legalità dell’adunanza,il Sindaco , il sig. Giovanni Gargano     ,  pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 

La votazione è effettuata mediante appello nominale. 

 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

GIOVANNI GARGANO  D.SSA SIMONA LODESANI  

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  43  del  31/03/2020  PROPOSTA N. 43  

2/4  

 
 

Si da atto che la seduta è in teleconferenza, con l’applicativo Daily.co che consente la tracciabilità della 

seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e approvazione. 

L’intera seduta viene registrata in video-fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE INTESA  TRA IL COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA E I 

GESTORI DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA CONVENZIONATE  DEL TERRITORIO PER CO-

PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN SITUAZIONI 

STRAORDINARIE E DI EMERGENZA  . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2019 e 

ss.mm.ii.; 

Vista l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamate: 

 La L. 107/2015, in particolare art. 1, comma 180 e 181, lettera e) e decreto legislativo attuativo n. 

65/2017 che promuove la costituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino 

ai 6 anni, costituito dai servizi educativi per l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia al fine di garantire ai 

bambini e alle bambine pari opportunità di educazione, cura, relazione e gioco, superando le 

disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali;  

 la L.R. n. 26/2001 sul Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita che, prevede che i comuni 

possano erogare contributi alle famiglie per favorire l’accesso al sistema scolastico stabiliti in base alle 

condizioni economiche; 

 la L.R. n. 12/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per 

tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale, anche 

in integrazione tra loro”; 

 

Dato atto che sono presenti sul territorio comunale scuole d’infanzia paritarie, nidi d’infanzia privati, nidi 

comunali, scuole d’infanzia paritarie comunali e scuole d’infanzia statali e che tutti insieme concorrono alla 

realizzazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai 6 anni del Comune di 

Castelfranco Emilia; 

 

Considerato che all’interno del quadro normativo di riferimento il Comune di Castelfranco Emilia con 

proprie deliberazioni di G.C. 97/2018 e 98/2018 ha stretto convenzioni rispettivamente con  i gestori dei nidi 

privati e delle scuole dell’infanzia paritarie col fine di realizzare il sistema integrato di cui sopra 

valorizzando la presenza di tali istituzioni educative e sostenendone il radicamento nella comunità sociale; 

 

Ritenuto che il pluralismo di offerte diversificate sul territorio sia  un valore da tutelare e che l’ente locale 

abbia il compito di coordinare e consolidare la rete dei servizi sviluppando e qualificando tutte le realtà 

nell’interesse del benessere della comunità locale; 

 

Preso atto che 

 l’emergenza sanitaria che ha investito l’intera Nazione ha portato alla sospensione delle attività dei 

servizi educativi e scolastici del territorio con decorrenza 24/02/2020, fino alla data del 03/04/2020 

con possibilità di successivi provvedimenti di proroga delle disposizioni assunte; 

 con decreto-legge “Cura Italia” il Governo ha assunto misure  straordinarie per limitare l’emergenza 

economica dovuta  all’emergenza sanitaria con  particolare riferimento alle misure di sostegno 

previste per le famiglie con figli minori e al potenziamento degli ammortizzatori sociali, anche in 

deroga alle regole ordinarie, data l’eccezionalità, senza precedenti, della situazione in corso; 

 le Fism e gestori hanno richiesto l’accesso alla Cassa Integrazione in deroga, al Fis e a tutti gli 

ammortizzatori sociali  

nonché l’adozione di un fondo straordinario adeguatamente finanziato per la erogazione di contributi 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  43  del  31/03/2020  PROPOSTA N. 43  

3/4  

 
 

aggiuntivi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2019/2020, a tutela dei propri dipendenti e del 

servizio svolto alle famiglie, ma che tali iter sono in corso e nell’immediato i gestori si trovano in 

difficoltà a sostenere le spese fisse e ridurre le tariffe all’utenza; 

  

Ritenuto opportuno in tale situazione di grave emergenza adottare ogni misura volta a sostenere le famiglie 

in particolare quelle con figli minori che risultano essere in grave difficoltà, assumendo interventi di 

riduzione del danno provocato dalla improvvisa chiusura dei servizi educativi; 

 

Richiamata a tal fine la propria precedente deliberazione 32/2020 con la quale al fine di sostenere le famiglie 

in un momento particolarmente difficile il Comune di Castelfranco Emilia ha inteso adottare provvedimenti 

straordinari di proporzionale riduzione delle tariffe  in relazione alla sospensione delle attività  per tutti i 

servizi erogati dal Comune di Castelfranco Emilia e che tali misure di sostegno sono pertanto rivolti alle 

famiglie dei frequentanti i nidi e le scuole d’infanzia comunali e dei frequentanti le scuole statali di ogni 

ordine e grado; 

 

Valutato che in un ottica di sistema integrato e di garanzia delle pari opportunità a tutta la comunità 

scolastica si rende necessario ampliare tale misure di sostegno anche agli utenti dei servizi privati facenti 

parte della rete del sistema integrato di educazione ed istruzione castelfranchese; 

 

Preso atto che: 

- la potestà regolamentare rispetto al sistema tariffario è di competenza del soggetto gestore ma resta di 

competenza dell’ente la realizzazione di interventi di sostegno e supporto alle famiglie con minori in 

un’ottica di equità di trattamento all’interno di un sistema fortemente integrato; 

-nelle settimane scorse si sono svolti incontri coi privati gestori allo scopo di co-progettare misure 

straordinarie di sostegno alle famiglie e a co-costruire interventi concreti, realmente rispondenti al bisogno 

immediato delle famiglie anche tenendo conto delle differenze e delle caratteristiche contestuali dei singoli 

gestori; 

- il principio di agevolazione delle famiglie deliberato dalla Giunta Comunale è stato condiviso con i gestori 

dei servizi privati sensibili al disagio delle famiglie pur trovandosi a dovere comunque sostenere le spese 

fisse che prescindono dall’apertura del servizio; 

 

Considerato opportuno al fine di concretizzare l’obiettivo condiviso tra Amministrazione Comunale e gestori 

dei servizi educativi/scolastici privati del territorio, approvare apposita intesa di rete che dettaglia i reciprioci 

impegni da mettere in campo a sostegno delle famiglie; 

 

Vista la intesa allegata ( allegato A) elaborata di concerto, che regola condizioni, impegni reciproci e 

modalità di collaborazione tra le parti per l’efficace raggiungimento dell’obiettivo e che costituisce parte 

integrante formale e sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto che la spesa massima complessiva per tale intervento legato alla situazione contingente è di euro 

45.000,00 e trova copertura sul bilancio 2020-2022  esercizio 2020 Missione 04, Programma 01, Titolo 01, 

Macroaggregato 04, capitolo 04011.04.04591126 “ contributi assistenziali” che presenta la necessaria 

disponibilità spostando la somma dal cap.04011.04.04680026 “Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali 

Private” 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00; 

 

In seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto   

 

DELIBERA 
 

1.di di approvare lo schema di intesa, allegato al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale, 

tra il Comune di Castelfranco Emilia e i gestori - e più precisamente: 

 "Minime dell'Addolorata", con sede della scuola in via Dal Bagno n. 44 - Castelfranco Emilia  e sede 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  43  del  31/03/2020  PROPOSTA N. 43  

4/4  

 
 

legale in Bologna alla via Clotilde Tambroni n.13 (C.F.00609420377); 

 "Sacro Cuore", ubicata in via G. d’Annunzio n. 48 - Manzolino di Castelfranco Emilia, ente gestore  

Parrocchia “San Bartolomeo”, con sede legale in via d’Annunzio n. 42 a Manzolino di Castelfranco 

Emilia (C.F.80014130365); 

 "Ferdinando Savioli", ubicata in via per Riolo n. 47 - Riolo di Castelfranco Emilia ente gestore 

Parrocchia San Pietro di Riolo, con sede legale in via Ferdinando Savioli n.18 a Riolo di Castelfranco 

Emilia (C.F.94013040368); 

 "Gisa Crotti", ubicata in via Carducci, 1 - Piumazzo di Castelfranco Emilia ente gestore Parrocchia di 

San Giacomo, con sede legale in p.zza Repubblica n. 1 a Piumazzo di Castelfranco Emilia 

(C.F.80002010363); 

2.di dare atto che la spesa massima complessiva per tale intervento legato alla situazione contingente è di 

euro 45.000,00 e trova copertura sul bilancio 2020-2022  esercizio 2020 Missione 04, Programma 01, Titolo 

01, Macroaggregato 04, capitolo 04011.04.04591126 “ contributi assistenziali” che presenta la necessaria 

disponibilità spostando la somma dal cap.04011.04.04680026 “Trasferimenti correnti ad Istituzioni Sociali 

Private”; 

 

3.di autorizzare il Dirigente del Settore servizi al cittadino a intervenire nella stipulazione dell’intesa, 

dandogli mandato ad apportare eventuali modifiche di errori formali e non sostanziali che si dovessero 

rendere necessari; 

 

4.di demandare al Dirigente del Settore servizi al cittadino l’adozione degli atti e dei provvedimenti di natura 

gestionale spettanti in forza dell’art. 107 del D.lgs. 267/00 e in base al Piano Esecutivo di Gestione. 

 

Dopodiché,  

stante l’urgenza di provvedere ad assumere il provvedimento e di portarlo a conoscenza dell’utenza 

beneficiaria di tale provvedimento  particolarmente toccata dalla chiusura delle scuole fino al 03/04/2020 e 

degli aggravi familiari e economici dovuti a tali provvedimenti; 

 

 LA GIUNTA COMUNALE    

 

 in seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto   

 

  DELIBERA  

 

   di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del 

D.Lgs n. 267/2000  

 

 

Servizio proponente  SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 

CITTADINO  

 Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  

Istruttore Spinato Annalaura  

 

 

 


